[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2022                                         п. Чкаловский                                 № 05-п
О мерах по пропуску весеннего паводка 2022 года на территории

муниципального образования Чкаловский сельсовет
В целях организованного проведения  противопаводковых мероприятий на территории  муниципального образования,  предохранения от затопления и разрушения зданий и сооружений,  бесперебойной работы объектов экономики, обеспечения сохранности сельскохозяйственных производственных помещений и животных, материальных ценностей,  руководствуясь  Уставом муниципального образования  Чкаловский сельсовет постановляет:

  1. Создать и утвердить  комиссию по  пропуску весеннего паводка  на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет в составе:

- Хакимов И.Р.- глава  муниципального образования, председатель комиссии;

- Шайдуллин М. М. -  директор МКП «Чкаловский», заместитель председателя комиссии;

- Коннова М.В. - специалист администрации, секретарь комиссии;

- Шарафутдинов Р.Р. - водитель трактора, член комиссии;

- Хабибуллин Г.Г. - рабочий администрации сельсовета, член комиссии;

- Толстых Ю.С..-  депутат Совета депутатов, член комиссии

          2. Рекомендовать:
2.1. - председателю  комиссии по пропуску весеннего паводка,  главам КФХ, руководителям организаций и  предприятий всех видов собственности и  учреждений провести следующие мероприятия:

- принять участие в противопаводковых  мероприятиях каждому предприятию, организации, учреждению с привлечением в необходимых случаях  техники, транспорта и населения;

- создать на время паводка необходимые запасы топлива, смазочных и других  материалов для обеспечения  бесперебойной работы предприятий, находящихся в зонах возможного затопления и запасы продовольствия и воды для населения;
- вывезти все материальные ценности и готовую продукцию из затопляемых мест;

- обеспечить полную готовность всех спасательных, противопожарных, транспортных средств, создать необходимые аварийные запасы строительных материалов;

- на время паводка установить круглосуточные дежурства ответственных лиц на всех предприятиях, в учреждениях и на сооружениях, подвергающихся опасности затопления и разрушения, обеспечить надзор за сохранением жилого фонда, линий  электропередач, телефонных сетей, объектов водоснабжения, канализации и других сооружений;

- предусмотреть мероприятия по ослаблению льда на затороопасных участках рек;

- учесть наличие на предприятиях, в организациях, торговой сети лопат, ломов, мешков, кулей, веревок, а также другого инструмента и материалов, которые могут потребоваться для выполнения аварийно-спасательных работ;

- провести разъяснительную работу с населением о необходимости страхования имущества до начала весеннего паводка.

2.2. Главам  КФХ, владельцам личных подсобных хозяйств: предусмотреть мероприятия по эвакуации скота из зон возможного затопления с оборудованием площадок для временного размещения, создания запасов кормов и всего необходимого для нормального его содержания.

2.3.Руководителям предприятий и организаций, имеющим шламонакопители  и другие ёмкости-накопители для жидких отходов производства, принять необходимые  меры, исключающие их разрушение паводковыми водами.

3. Администрации сельсовета, МКП «Чкаловский» (Громов Ю.В.):

- обеспечить бесперебойное снабжение населения питьевой водой гарантированного качества;
- обратить особое внимание на состояние иловых площадок, навозохранилищ, полигонов складирования  бытовых отходов, несанкционированных свалок;
-  расчистить от снега улицы и переулки,  дороги, овраги, вскрыть мосты, чтобы освободить проход талой воде.
4. Рекомендовать:

4.1. Чкаловской врачебной амбулатории  (Табиев И.И.) на время весеннего паводка:

- организовать медицинское обслуживание населения в пунктах, изолированных разливом паводковых вод;
- обеспечить запас медицинского оборудования и лекарственных средств, в том числе препаратов, необходимых для экстренной профилактики населения по эпидемическим показаниям на случай возникновения возможных чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего паводка.

4.2.  Индивидуальным предпринимателям:

обеспечить  необходимое количество материалов для проведения мероприятий, а также обеспечить населенные  пункты, изолируемые разливом паводковых вод, запасами продовольствия и предметов  первой необходимости.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его  подписания.
Глава муниципального образования                                      И.Р. Хакимов
Разослано: в дело -2, в прокуратуру района, руководителям организаций и предприятий, главам КФХ, комиссии  по безаварийному пропуску  противопаводковых вод
PAGE
3